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AUDITORIA INTERNA 

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES DE AUDITORIA INTERNA 

Atividades Executadas — RAINT - Exercício de 2017  

I — INTRODUÇÃO 

O trabalho desenvolvido pela Auditoria Interna da Fundação Alexandre de Gusmão tem 
como enfoque uma atuação preventiva, orientativa e com base nos resultados de Gestão desta 
Unidade Jurisdicionada. 

Assim, em atendimento às determinações contidas na Instrução Normativa da 
Controladoria-Geral da União — IN/CGU/PR n.° 24, de dezessete de novembro de 2015, bem como 
no Decreto n°3.591 de 06/09/2000, com a redação dada pelo Decreto n°4.304, de 16/07/2002, e, 
para dar cumprimento ao Plano Anual de Atividade de Auditoria Interna — PAINT, apresentamos 
os resultados dos exames realizados sobre os atos e os consequentes fatos de gestão ocorridos na 
Unidade Gestora, Fundação Alexandre de Gusmão — FUNAG, no período de 02/01 a 29/12/2017, 
bem como sobre a execução do Plano Plurianual na gestão 2017, quanto ao Programa de Análise 
e Difusão da Política Externa Brasileira. 

Cabe noticiar que de forma a melhor avaliar os resultados de Gestão, além do cumprimento 
da competência institucional em assessorar o Presidente da Fundação nas matérias aplicáveis à 
Auditoria Interna, houve a participação do Auditor Interno nas reuniões de articulação, 
coordenação e planejamento realizadas pelo então Presidente da Fundação, Excelentíssimo Senhor 
Embaixador Sérgio Moreira Lima no exercício de 2017. 

II — DA COMPOSIÇÃO 

A Fundação Alexandre de Gusmão — FUNAG conta apenas com um auditor interno, José 
Bonifácio Gomes de Andrade Junior, nomeado por meio da Portaria n °  198, de 31 de outubro de 
2008. 
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HI - ATIVIDADES DESENVOLVIDAS 

Análise dos processos administrativos de pagamentos, de licitação, de dispensa e 
inexigibilidade de licitação, dos procedimentos e controles de almoxarifado, patrimônio e 
transporte, bem como o acompanhamento das contas contábeis junto ao SIAFI; das conformidades 
diárias sobre a instrução documental nos processos e assessoria interna quanto aos procedimentos 
administrativos; acompanhamento do envio às Divisões da FUNAG quanto aos documentos 
recebidos da Secretaria de Controle Interno — CISET e do Tribunal de Contas da União — TCU, 
CGU e seu devido cumprimento, quando o caso. 

IV - SÍNTESE DAS DIRETRIZES ADOTADAS NOS TRABALHOS DA AUDITORIA 
INTERNA 

Primeiramente, cumpre destacar que o presente relatório se subdivide em 03 (três) partes de 
análise, quais sejam: 

11 Da Gestão e dos Processos, 

T) Do Plano Plurianual — PPA e, 

31 Dos Resultados. 

No que tange às atividades, conforme supracitado, foram realizadas auditorias, em áreas 
especificas da FUNAG, envolvendo o exame de todos processos de licitação, de dispensas de 
licitações, de inexigibilidades, de contratos administrativos e pagamentos, além dos controles de 
bens patrimoniais, de transporte e de almoxarifado. 

Os exames sobre os processos e os devidos controles foram realizados atendendo a legislação 
federal aplicável as áreas correspondentes, abrangendo a verificação das provas e registros 
processuais, dentre outros, mantidos pelas Unidades em relação aos procedimentos feitos, levando-
se em consideração os aspectos da economicidade, eficiência e eficácia da gestão administrativa, 
orçamentária, contábil e patrimonial, além de outros aspectos julgados relevantes pela Auditoria. 

Os processos de dispensa de licitações, de inexigibilidades, contratos administrativos e de 
pagamento outrora selecionados considerando o método de amostragem de acordo com as normas 
de auditoria aplicáveis ao Serviço Público Federal, foram todos vistos pela Auditoria interna antes 
do efetivo pagamento, conferindo assim maior controle, tendo sido observado também critérios de 
relevância, materialidade, grau de risco e os apontamentos feitos em análise anteriores, abrangendo 
as áreas de controle de gestão orçamentária, administrativa, contábil e patrimonial. 
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Quanto ao previsto Plano Anual de Atividade de Auditoria Interna — PAFNT, foram realizadas 
análises documentais e verificações nas respectivas Unidades da Fundação, de acordo com o 
programado, com ações pontuais de avaliação e acompanhamento dos trabalhos realizados no 
primeiro e segundo semestres de 2017 em ações previamente agendadas, tendo sido proposto e 
acatado pelas respectivas Divisões da FUNAG, pequenas orientações e adequações 
administrativas, bem como ajustes procedimentais, visando à melhor gestão dos serviços 
executados e a otimização das rotinas de trabalho e de resultados. 

V — AÇÕES REALIZADAS 

5.1 - DA PROGRAMAÇÃO 

Conforme disposto no PAINT/2017, encaminhado à Secretaria de Controle Interno em 
20/02/2017, por meio do Oficio n° 069/2017/CGAOF/PRES/FUNAG, as atividades previstas 
foram as seguintes: 

Divisão de Administração 

- Almoxarifado 

Almoxarifado — levantamento de possíveis divergências entre o Resumo Mensal do 
Almoxarifado — RMA, emitido pelo setor de Almoxarifado e a escrituração contábil. 

Auditagem nos registros do Almoxarifado sob a ótica dos aspectos do controle interno, da 
legalidade, eficácia e economicidade. 

Auditagem, na via de amostragem, dos livros existentes no estoque da Divisão de 
Publicações - DPU. 

- Patrimônio 

a) Acompanhamento dos controles de movimentação, termos de responsabilidade e 
armazenamento dos bens patrimoniais, bem como a devida conferência dos mesmos. 

- Licitações 

a) Levantamento das modalidades de licitações realizadas. 
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Contratos 

a) Exame de contratos sob os aspectos da legalidade, legitimidade e eficiência dos contratos 
internos da FUNAG. 

- Transporte 
a) Avaliação dos controles internos. 

Bens Móveis 

Levantamento de possíveis divergências entre o Relatório Mensal de Bens Móveis - RMBM 
emitido e escrituração contábil. 

b) Avaliação da eficiência dos controles internos. 

Divisão de Recursos Humanos 

Pessoal 

a) Avaliação dos aspectos de legalidade e legitimidade no gerenciarnento dos recursos humanos 
e da promoção de capacitação aos servidores. 

Divisão de Orçamento 

- 	Avaliação de documentos contábeis, balancetes e da execução orçamentária, fisica e via 
sistema. 

Suprimento de Fundos - acompanhamentos das despesas com cartão de crédito corporativo 
da FUNAG sede e do CHDD no Rio de Janeiro. 

Acompanhamento dos processos inscritos em restos a Pagar. 

Gestão 

Acompanhamento das recomendações apontadas em relatórios de Auditorias Internas e 
Externas e as medidas para adota-las. 

Acompanhamento das diligências de auditoria na gestão administrativa. 

Acompanhamento, via sistema, da execução orçamentária e financeira. 
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Além das ações programadas, constantes no PAINT/2015, foram também desenvolvidos trabalhos 
de assessoria e orientação quanto à instrução e saneamento dos procedimentos administrativos, a 
fim de minimizar possíveis equívocos e alcançar melhores resultados na execução dos trabalhos e 
gestão dos serviços. 

5.2 - DA GESTÃO E DOS PROCESSOS 

Dos bens patrimoniais, do transporte e do almoxarifado 

Foram verificados, os controles de bens patrimoniais, almoxarifado e transporte. 

No que tange aos bens patrimoniais, além de averiguação dos controles, foi procedida, por 
amostragem, a verificação física dos mesmos nas diversas Divisões da FUNAG. Ainda neste 
contexto, de 11 a 14/12/2017, foi realizada a verificação física de todos os bens da Fundação 
patrimoniados no CFIDD/Rio de Janeiro, estando tudo de acordo com os devidos controles e com 
o constante no Inventário Anual de Bens Móveis, exercício-2017, permanecendo os Relatórios 
devidamente arquivados na Divisão de Administração—DA e Divisão de Orçamento de Finanças-
DOFI, à disposição de verificação, requisição e consulta. 
No âmbito da informação, para efetiva verificação e acompanhamento das atividades de controle, 
cumpre noticiar que foi instituída a Comissão de Inventário Anual de Patrimônio, por meio da 
Portaria n°95 de 25/10/17. Doc.01, anexo. 

Referente aos veículos de transporte pertencentes à Fundação, quais sejam, Fiat Ducato 
Combinato/2004, GM Corsa Sedan/2009 e Renault/Fluence DYN, dispostos no Relatório Anual 
de Veículos da Divisão de Administração, foram devidamente verificados os controles internos e 
as respectivas solicitações de saída com os veículos, abastecimento, manutenção, estando a 
documentação dentro da conformidade. 

Com relação ao Almoxarifado, de acordo com o previsto no PAINT para o período abrangido, os 
trabalhos realizados envolveram a verificação de contagem do material, bem corno dos registros 
contábeis no SIAR e dos controles de solicitação de material pelos setores da FUNAG e ainda, a 
averiguação da devida baixa dos mesmos à medida que foram sendo requisitados via sistema 
interno de controle denominado ASI — módulo almoxarifado, culminando, por fim, com a 
consequente de verificação do espaço físico referente a baixa de estoque, a guarda e 
armazenamento dos materiais. 

Neste contexto, cumpre registrar que ocorreu ainda a devida capacitação dos servidores da Divisão 
de Administração no citado Sistema de Almoxarifado, bem como a competente averiguação da 
contagem de material dos itens pelo encarregado do setor e, posteriormente, de forma integral, 
pela comissão constituída em 25/10/2017, por meio da Portaria n° 94, Doc.02, anexo, para tal fim, 
face ao encerramento do exercício de 2017. 

Neste prisma, cabe consignar que restou observado o cumprimento de diretrizes referentes à 
realização dos controles de solicitação e distribuição de material de consumo, por meio de 
documento próprio de requisição de material disposto no sistema — ASI e ainda a ocorrência da 
respectiva conferência do material antes do respectivo recebimento, para, só então, apor o 
competente carimbo de recebimento nas faturas/notas fiscais. 
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Assim, com base na contagem, no balancete e nos relatórios finais emitidos pelo Sistema de 
Almoxarifado da FUNAG, bem como a analise dos processos verificou-se que o setor está regular, 
não restando constatada a existência de impropriedades, pendências ou irregularidades, 
permanecendo a Ata do Inventário Anual do Almoxarifado e respectivos Relatórios devidamente 
arquivados na Divisão de Administração, bem como a de Inventário Anual de Bens Móveis, à 
disposição de verificação, requisição e consulta. 

Das licitações, dispensas e inexigibilidades 

No exercício de 2017 a FUNAG realizou 05 (cinco) licitações, estando todas devidamente 
publicadas no portal eletrônico da Fundação, como reza a legislação de Acesso à Informação. 
Nesta esteira de ações, esta U.1 empreendeu também com 35 dispensas e 14 inexigibilidades de 
licitação, conforme relação em anexo. (Doc.03). 

Dos processos 

Foi realizada análise e verificação sobre os processos licitatórios, os de pagamentos de contratos 
administrativos, os de dispensa de licitação, de inexigibilidade e outros com natureza de despesas 
diferenciadas, abrangendo contratações e/ou aquisições de bens e serviços destinados ao 
atendimento das necessidades da Fundação, assim corno sobre atos e fatos relacionados aos 
recursos humanos. 

Atendendo à legislação em vigor, das análises e acompanhamentos realizados em momentos 
diversos, foram avaliados os processos constantes da Relação de Processos Auditados, em anexo, 
(Doc.04), que resultou na verificação de todos os processos ao longo do exercício de 2017, para 
os quais não foram gerados Papéis de Trabalho vez que os mesmos se encontravam em 
conformidade com as normas vigentes, necessitando apenas de adequações e retificações 
administrativas que foram determinadas de imediato por esta Auditoria Interna, as quais foram 
devidamente cumpridas pelas Unidades Administrativas da FUNAG no ato da análise. 

Nesta esfera de verificação dos processos, tendo em vista que os parcos apontamentos referentes 
à paginação, aposição de carimbos competentes, datação, dentre outras observações de pequeno 
vulto, em nada geraram vícios ou nulidades nos processos, sendo tudo devidamente sanado e 
retificado nas ações de auditoria interna, com o atendimento contíguo dos itens apontados, não 
sendo, portanto, constatado quaisquer atos que poderiam gerar nulidade processual, apenas, 
conforme informado, os de pequena monta que foram saneados de forma adjacente a análise da 
Auditoria Interna. 

Neste sentido de adoção de medidas preventivas, no exercício de 2017 foi reiterada pertinente 
observação das áreas quanto à orientação encaminhada às respectivas Divisões da FUNAG 
referente a fiel atenção quanto as diretrizes processuais cabíveis aos procedimentos legais de 
instrução dos autos, conferindo assim adequada uniformização dos processos. 
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Desta forma, em face da efetiva análise nos processos por essa Auditoria Interna, no exercício de 
2017, verificou-se, quando o caso, o fiel cumprimento de forma continuada das 
determinações/recomendações de exercícios anteriores da CISET/MRE e, consequentemente, do 
TCU quanto a legislação pertinente aos procedimentos administrativos. Destarte, em 
conformidade com as ações de auditoria, depreende-se que os processos se encontram em ordem 
e em consonância quanto aos instrumentos normativos que regem as matérias específicas, bem 
como quanto à instrução, andamento e procedimentos nas diversas fases e etapas processuais. 

Dos convênios 

No exercício de 2017 a FUNAG não teve celebração de nenhum convênio. 

• 	Das publicações 

No que tange às publicações da FUNAG, esta Auditoria acompanhou o trabalho prévio dos 
servidores da Divisão de Publicações no decorrer do exercício de 2017, quanto a edições, vendas 
e doações de livros, bem como a organização de participação nas feiras e bienais de livros e apoio 
a eventos afetos à sua esfera de competência e atribuição orgânica, no âmbito nacional e 
internacional, de acordo com a relação em anexo. (Doc.05). 

Em 2017, sobre temas da política externa, das relações internacionais e da história diplomática 
brasileira, a FUNAG editou 47 (quarenta e sete) títulos com recursos daquele exercício, conforme 
Tabela de Edições em anexo. (Doc.06). 

Esta Auditoria Interna em sua ação de trabalho, além da avaliação dos controles, procedeu na 
Divisão de Publicação - DPU, com base nos relatórios extraídos do competente sistema de 
gerenciamento de livros, a verificação física, por amostragem, das publicações em seus respectivos 
depósitos. 

Em relação à prática de venda livros editados e vendidos pela FUNAG, esta é respaldada por 
instrumento normativo, qual seja, a Portaria n° 14/2016, de 22/02/16, Doc.07, anexo, a qual versa 
sobre a política de preços e vendas praticadas quantos aos livros editados pela FUNAG. 

No âmbito da execução da atribuição funcional da Fundação, quanto à difusão, reflexão e 
divulgação de temas voltados para a política externa brasileira e também das relações 
internacionais, buscando contribuir para formação de uma opinião pública sensível às questões 
internacionais contemporâneas, a FUNAG, ao longo do exercício de 2017, fez doações de livros, 
tendo sido doados 42.017 (quarenta e dois mil, dezessete) livros a diversas bibliotecas de todas as 
Unidades da Federação e 1.1772 (um mil, setecentos e setenta e dois) exemplares no âmbito 
internacional, especificamente, a 140 países, totalizando o montante de 43.789 (quarenta e três mil 
e setecentos e oitenta e nove) publicações doadas para bibliotecas e formadores de opinião pública, 
conforme se extrai dos controles internos, ilustrados nos mapas intitulados FUNAG no Brasil e 
FUNAG no mundo, ambos em anexo. (Doc.08). 
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Neste mesmo sentido de divulgação da política externa brasileira e das relações internacionais, a 
FUNAG mantém no Palácio do Itamaraty, estandes promocionais de venda de livros, atendendo 
assim, sua atribuição legal de exposição da política externa no âmbito nacional e internacional. 

Cabe ainda informar que foi implantada a biblioteca virtual, a qual contém entre inúmeras 
publicações, dissertações e artigos de relações internacionais e ciências políticas com destaque 
para a Política Externa e ainda, restou também efetivado o cadastro de referências em relações 
internacionais, devidamente atualizado em 2017. 

Importante também registrar que a FUNAG reestruturou sua página virtual (sita) — 
www.funag.gov.br, cujos títulos foram ampliados em 2017, disponibilizando versões em 
português e em inglês com diversas informações e material sobre os eventos realizados, bem como 
as obras editadas pela Fundação, publicações, dissertações e artigos selecionados de relações 
internacionais e ciências políticas com enfoque em temas da política externa. Tudo, com acesso e 
download gratuito à sociedade, por intermédio do ícone - Biblioteca Digital. Além disso foi 
verificado também o lançamento de 44 (quarenta e quatro) títulos em formato de e-books, 
disponibilizados, também, sem custos para os usuários, por meio de acesso no sitio eletrônico da 
Fundação Alexandre de Gusmão. 

Desta forma, cumpre destacar que pelas análises efetivadas, restou demonstrado que a Divisão de 
Publicações da FUNAG vem aperfeiçoando a metodologia de trabalho empregada, principalmente 
no que tange a organização e realização de doações e vendas, evidenciando assim, possuir uma 
rotina operacional quanto a edição de publicações, recebimento das obras publicadas, venda e 
distribuição, dentro dos devidos ditames legais e da política de preços disposta na portaria 
supracitada. 

Por fim, neste viés de análise, referente a verificação física e documental dos controles das edições 
publicadas, esta Auditoria Interna não constatou ocorrência de impropriedade e/ou irregularidade, 
vez que tudo estava de acordo com os registros da Divisão de Publicação. 

Dos Recursos Humanos 

A FUNAG conta hoje com o universo de 52 (cinquenta e dois) servidores do quadro permanente, 
estando 18 cedidos a outros órgãos, 01 servidora em gozo de licença legalmente amparada, mais 
02 Procuradores Federais/AGI] — exercício descentralizado, 13 cargos comissionados — DAS, 
sendo 03 requisitados/MRE. Totalizando a força de trabalho de 48 integrantes do quadro de pessoal 
da Fundação. 

No que tange à Divisão de Recursos Humanos foi realizada avaliação dos aspectos de legalidade 
e legitimidade quanto ao gerenciamento, atos de nomeação e exoneração, licenças de servidor, 
aposentadoria, capacitação de servidores e recadastramento dos aposentados. 
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Nesta linha de ação, restaram ainda verificados também os processos referentes à contratação de 
terceirizados pela empresa Interativa Dedetização, Higienização e Conservação Ltda., a 3R — 
Locação de Veículos e Turismo Ltda., e, a partir de 10/07/2017, a WR Comercial de Alimentos e 
Serviços Ltda-ME, e de estagiários pelo CIEE, sendo examinada a cada pagamento entrega e 
controle das respectivas folhas de ponto de servidores, devidamente juntada com cópias anexas 
aos autos dos competentes processos, atendendo recomendação da Secretaria de Controle Interno 
em exercícios anteriores, e demais documentos pertinentes, no caso de terceirizados. 

No âmbito de promoção de capacitação, com vistas a melhor orientar e instruir os servidores e 
áreas da FUNAG, quanto ao aperfeiçoamento dos procedimentos internos e processuais, no 
exercício de 2017, ocorreu a promoção de 85 (oitenta e cinco) capacitações de servidores. 

Da CISET e TCU - orientações, determinações, recomendações, ciências e ações. 

Nesta esteira de ações, foram reiteradas as Divisões da Funag, a devida adoção e completa 
observância das medidas determinadas pelos Órgãos de Controle em exercícios anteriores, 
juntamente com o de 2017, tendo sido devidamente acompanhado pela Auditoria Interna o efetivo 
acatamento e execução das competentes medidas por esta Fundação, quanto a implementação das 
orientações, cumprimento das recomendações/determinações quando o caso e demais providências 
pertinentes apontadas pelos Órgãos de Controle em destaque. Senão vejamos: 

CISET. 

2017. 

- Oficio n° 01/CISET/QITC, de 23/01/17. TCU-Relatório de Gestão — informação de 
dados de duas pessoas para habilitação no e-Contas e apresentação de pontos focais — 
reunião. Respondido em 09/02/17 por meio do Oficio n° 54/2017/PRES/FUNAG. 

- Oficio n°  04/C1SET/QITC, de 03/02/17. -Aditamento ao Oficio n° 01/CISET/QITC de 
23/01/17. Publicação pelo TCU da Portaria n° 59, de 17/01/17. Solicitação de informação 
de duas pessoas lotadas na FUNAG para habilitação no e-Contas. Atendido 

- Oficio n° 06/CISET/QITC, de 02/03/17. Em atenção ao disposto na 1N/TCU n° 63/10 c/c 
DN TCU n° 156/2016, informa que serão realizados trabalhos de auditoria na FUNAG por 
equipe de Auditores Federais de Finanças e Controle-CISET/MRE, solicitando acesso aos 
documentos e informações pertinentes. Atendido. 

- Oficio n°  10/CISET/QITC, de 07/07/17. Encaminha Oficio n° 0240/2017-TCU/Sefti-
Acordão n° 882/2017-TCU-Plenário. TC 008.127/2016-6. Levantamento de Governança e 
Tecnologia da Informação. Respondido. 
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- Oficio n° 11/CISET/QITC, de 09/08/17. Encaminha cópia do Relatório Anual de Contas 
da FUNAG, referente ao exercício de 2016, acompanhado do Parecer do Dirigente do 
Órgão de Controle Interno e do certificado de Auditoria. Foram encaminhadas cópias do 
competente relatório às divisões da Fundação para ciência e estrita observância, em 
especial a recomendação à Fundação da possibilidade de excluir do mapa de cotações de 
compras e contratações, eventuais preços fora da média de mercado, buscando formatar as 
informações constantes dos mapas comparativos das propostas de preços em lotes 
separados, o que permitirá maior agilidade no processo de análise das propostas de preços 
pela unidade e pelos órgãos de controle interno e externo. 

- Oficio n° 13/CISET/QITC, de 19/10/17. Comunica publicação do Relatório de Auditoria 
Anual de Contas —2016 da FUNAG no website do MIRE. 

- Oficio n° 16/CISET/QITC, de 27/12/17. Análise do PAINT/2018. Respondido por meio 
do Oficio n° 472/2017/PRES/FUNAG, de 29/12/17. 

TCU. 

2017. 

- Oficio n° 0240/2017-TCU/Sefti, de 26/06/2017. Acordão n° 882/2017-TCU-Plenário, de 
003/05/17 — TC008.127/2016-6. Levantamento de Governança de Tecnologia da 
Informação (TI). Respondido tempestivamente ao TCU em 10/07/17, por meio do Oficio 
n° 277/2017/AUD/CGAOF/PRES-FUNAG. Protocolo TCU ri0  57.511.816-2. 

- Oficio n° 0618/2017-TCU/SecexAdministração, de 19/07/17. Questionário eletrônico 
sobre coleta de dados referente a governança e gestão das organizações públicas federais. 
Respondido eletronicamente à Cone de Contas em 16.08.17. 

Neste contexto de ações, cabe registrar que a Unidade Jurisdicionada cumpriu as solicitações e 
efetuou as respostas quanto aos requerimentos da CISET/MRE e TCU frente ao exercício anterior, 
bem como adotou as providências relativas ao cumprimento das orientações/recomendações/ 
determinações/observações, quando o caso, recebidas dos citados Órgãos de Controle e outras 
providências pertinentes, como a devida resposta de questionários da Corte 'de Contas nos 
competentes prazos. 

Demais ações 

- Acompanhamento por essa Auditoria Interna da execução do Sistema de Concessão de Diárias 
e Passagens — SCDP na FUNAG e demais sistemas e controles de expedientes referentes a 
almoxarifado, patrimônio, transporte, dentre outros. 
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5.3 - DO PLANO PLURIANUAL — PPA 

A iniciativa de "ampliação do acesso ao conhecimento das relações internacionais, com ênfase na 
política externa e na história diplomática brasileiras", no âmbito do objetivo de "fortalecer a 
interlocução com a sociedade civil organizada, a academia e o setor privado brasileiros, com vistas 
a subsidiar as posições de Governo nos órgãos e fóruns multilaterais e multissetoriais", que integra 
o programa temático "Política Externa" do Plano Plurianual 2016-2019, do Governo Federal, vem 
sendo implementada pela Fundação Alexandre de Gusmão — FUNAG, que conta em sua estrutura 
também com o Instituto de Pesquisas de Relações Internacionais — IPRI e o Centro de História e 
Documentação Diplomática — CHDD. 

Dentre suas muitas atividades, a FUNAG, em 2017, promoveu e apoiou a realização de debates e 
promoveu a divulgação de temas das relações internacionais, da política externa brasileira e da 
história diplomática do País, quais sejam: 2 (duas) conferências, 1 (um) Curso para Diplomatas, 
16 (dezesseis) seminários, 4 (quatro) mesas redondas, 24 (vinte e quatro) palestras seguidas de 
debates, 6 (seis) encontros/reuniões especializadas, 1 (um) worlcshop, 7 (sete) palestras 
institucionais sobre a FUNAG, 3 (três) acordos e memorandos de entendimentos firmados com 
outras importantes instituições nacionais e estrangeiras, 10 (dez) participações 
institucionais/apoios com divulgação das publicações da FUNAG, 4 (quatro) participações em 
feiras e bienais nacionais de livro, 8 (oito) participações em feiras internacionais de livro em 
parceria com o Ministério das Relações Exteriores, 8 (oito) lançamentos especiais de livros 
seguidos de debates, 1 (uma) exposição e, por fim, foram editadas 47 (quarenta e sete) obras 
editadas e 44 (quarenta e quatro) e-books. 

A FUNAG, recebeu cerca de 73% do limite orçamentário sobre o Orçamento aprovado do âmbito 
do Orçamento Geral da União para o exercício de 2017, quanto a execução das atividades meio e 
tinalísticas. 

Nesse contexto, a Fundação Alexandre de Gusmão teve aprovados em 2017 pela Lei do Orçamento 
Anual, recursos orçamentários da ordem de R$ 16.797,027,00 (dezesseis milhões, setecentos e 
noventa e sete mil e vinte e sete reais) incluindo-se também recursos próprios arrecadados por 
meio de vendas de publicações, tendo sido disponibilizado o limite orçamentário no montante de 
R$ 15.284.067.00 (quinze milhões, duzentos e oitenta e quatro mil e sessenta e sete reais) para 
despesas de custeio, investimentos, pessoal e beneficios. Desses recursos, R$ 2.949.031,00 (dois 
milhões, novecentos e quarenta e nove mil e trinta e um reais) referiam-se às s atividades 
finalisticas. 

Ao realizar as atividades finalisticas, a FUNAG contribuiu, de um lado, para a democratização do 
conhecimento das relações internacionais e, de outro, para difundir o pensamento e a literatura 
brasileira especializada nos mercados formadores de opinião no mundo. 

Os recursos próprios previstos no Orçamento Anual da UJ decorrem da arrecadação com a venda 
de publicações editadas pela UJ, tendo sido arrecadados cerca de R$ 154.868,00 (cento e cinquenta 
e quatro mil, oitocentos e sessenta e oito reais) para atividades finalistiCa da Unidade 
Jurisdicionada-UJ. Esses recursos, a exemplo dos anos anteriores, foram integralmente aplicados 
nas atividades finalisticas detalhadas no Programa de Trabalho Anual. 
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A Fundação Alexandre de Gusmão buscou superar as dificuldades encontradas em 2017, por meio 
de planejamento, ajustes nas atividades, racionalização dos recursos humanos, orçamentários e 
financeiros, tendo obtido eficácia, eficiência e efetividade nos resultados alcançados e no 
cumprimento de sua missão institucional. 

Assim, ao realizar a análise sobre a Gestão da Unidade Jurisdicionada - Fundação Alexandre de 
Gusmão, bem como sobre o objetivo do programa que gerencia no Plano Plurianual do Governo, 
referente à execução em 2017, os números citados acima e os indicadores existentes apontam para 
um desempenho que demonstra eficácia, eficiência e efetividade na atuação e nos resultados 
apresentados. 

Neste contexto, cabe ainda observar que a FUNAG vem avançando na política de divulgação e 
difusão compatível com sua competência funcional, ampliando de forma expressiva as doações 
para bibliotecas e formadores de opinião no país e no exterior. 

Merece destaque o fato da FUNAG, no âmbito de promoção de capacitação, com vistas a melhor 
orientar e instruir os servidores e áreas da FUNAG, quanto ao aperfeiçoamento dos procedimentos 
internos e processuais, no exercício de 2017, ter promovido de 85 (oitenta e cinco) capacitações 
de servidores do seu Quadro de Pessoal, hoje 48 (quarenta e oito) com servidores lotados em 
Brasília e no Rio de Janeiro. 

5.4 - DOS RESULTADOS 

Com a devida observância na programação, foram alcançadas de forma satisfatória as auditorias 
específicas envolvendo os processos de licitações, referentes à Dispensa, Inexigibilidade, Pregão, 
Ata de Registro de Preços e/ou Cotação Eletrônica, Contratos Administrativos e de Cooperação 
Técnica, Folha de Pagamento, Pagamento de Diárias e Passagens e Ressarcimento a servidor ou 
ao erário quando o caso. 

Ainda como resultado, após a análise dos registros mantidos pelas coordenações e divisões em 
relação aos procedimentos adotados, sob o aspecto da economicidade, eficiência e eficácia da 
gestão administrativa, o mesmo se deu de forma satisfatória. 

Por fim, cumpre destacar o cumprimento pela Fundação do programa de trabalho anual, aprovado 
pelo Conselho de Administração Superior da FUNAG e o previsto no Plano Plurianual — PPA 
2016-2019. 
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5.5 - DAS OBSERVAÇÕES 

No âmbito da observação, cumpre salientar um ponto que merece destaque, o qual é referente a 
política de preservação de meio ambiente que a FUNAG vem adotando desde exercício anteriores, 
com a efetiva coleta de papéis para reciclagem nas respectivas caixas de Coleta Seletiva Solidária. 

Os processos licitatórios a FUNAG vem observando a Instrução Normativa n° O I/MPOG, de 19 
de janeiro de 2010, a qual dispõe sobre os critérios de sustentabilidade ambiental na aquisição de 
bens, contrafação de serviços ou obras pela Administração Pública Federal direta, autárquica e 
fimdacional, sendo requisito também dos pregões realizados pela Fundação que as empresas 
apresentem a Declaração de Sustentabilidade Ambiental, com fulcro na citada legislação. 

Neste prisma, cumpre igualmente consignar que a FUNAG, sem seus processos licitatórios vem 
regularmente atentando ao disposto no Oficio-Circular n° 33/2016 do Ministério do Planejamento, 
Orçamento e Gestão — Secretária de Tecnologia da Informação, o cumprimento frente ao disposto 
no Acórdão n° 2.362/2015-Plenário, onde o licitante deverá demonstrar a exequibilidade do preço 
apresentando onde ocorrer presunção relativa de inexequibilidade, bem como o disposto no 
Parecer do Dirigente do Órgão de Controle Interno n° 01/2017 frente a recomendação da 
possibilidade de excluir do mapa de cotações de compras e contratações, eventuais preços fora da 
média de mercado, buscando formatar as informações constantes dos mapas comparativos das 
propostas de preços em lotes separados. 

Ainda nesta política de preservação de meio ambiente, por meio de sua Divisão de Recursos 
Humanos a FUNAG adotou o sistema de envio de emails referentes à conscientização sobre 
questões do meio ambiente. 
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VI — CONCLUSÃO 

Todo o trabalho realizado pela Auditoria da FUNAG foi pautado em atividades preventivas, 
apontadas com clareza nas Solicitações de Auditoria e, no âmbito das amostragens realizadas 
acompanhou a implementação das devidas retificações. Tudo em estrita observância aos princípios 
da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, qualidade e eficiência da Administração, 
com especial atenção ao da economicidade. 

Desta forma, a conclusão aponta para finalização regular e satisfatória, considerando o 
atendimento das orientações expedidas por esta Auditoria Interna, bem como pela CISET o TCU 
nos respectivos ofícios supracitados, para os quais foram acompanhados o cumprimento de inteiro 
teor, com a devida atenção à legislação pertinente pelos servidores. 

Ao concluir o presente Relatório, deve ser registrado o esforço dos Titulares da Fundação 
Alexandre de Gusmão, juntamente com a sua Procuradoria Federal e as suas Unidades, no sentido 
de aprimorar e ampliar a atuação da Fundação, buscando aperfeiçoar os instrumentos de 
acompanhamento de contratação e execução, ao tempo que atendem às demandas internas e 
externas, bem como as orientações e recomendações desta Auditoria Interna. 

Por fim, faz-se mister consignar que todos apontamentos relativos aos processos analisados pela 
Auditoria Interna encontram-se disponíveis para os órgãos de Controle Interno &Externo. 

Brasília, 20 de fevereiro de 2018. 

Respeitosamente, 
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RELAÇÃO DE ANEXOS. 

Seguem, em anexo, cópias dos seguintes documentos: 

Doc. 01 - Portaria n° 95, de 25/10/17. 

Doc. 02- Portaria n°94, de 25/10/17. 

Doc. 03- Relação de Dispensas e Inexigibilidades. 

Doc. 04 - Relação de Processo Auditados. 

Doc. 05 - Relação de participação em feiras e bienais de livros e apoio a eventos. 

Tabela de Edições de livros. 

Doc. 06 - Relação de Edições. 

Doc. 07- Portaria n° 14, de 22/02/16. 

Doc. 08- Mapa FUNAG no Brasil e FUNAG no Mundo — doações de livros 

Os demas documentos como Ata - Inventário Anual do Almoxarifado, Ata de Termo de 

Conferência —Inventário Anual de Bens Móveis, Relatório Anual de Veículos, dentre outros, como 

portarias e demais instrumentos normativos encontram-se arquivados na Divisão de Administração 

da Fundação à disposição para apreciação. 
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PORTARIA 141.° 85, DE a5 DE OUTUBRO DE 2017 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO-FUNAG, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria n° 62, de 23 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 24 de março de 2009, conforme previsto no Decreto n° 5.980, 
de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 7 de 
dezembro de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 2016, 
publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2016 e no 
Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria n°9, cie.  9 de fevereiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 
resolve: 

Art. 1° - Constituir Comissão com a finalidade de promover o 
Inventário.  Anual de Patrimônio desta Fundação referente ao 
encerramento do exercício de 2017. 

Art. 2° - Designar os servidores Roberto Carlos Guimarães Torres, 
matricula S1APE n° 0461427, Everaldo Brandão Rocha, matricula SIAPE 
n° 0161343 e Hugo Martins Melo, matricula S1APE n° 2876865, para, sob 
a presidência do primeiro, comporem a referida Comissão. 

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Boletirn Interno Ne, -  NO  
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Fel Ma 
pa,..4,11 Ltd 
1W-11F1117,1  
FUNDAÇA0 
ALEXANDRE 
DE GUSAAAD 

DOC. 02 

PORTARIA NP 94, de 
25/10/17  



ellulate ir̂  

Ri r DACÃO 
ALEXANDRE 
DE GUSMÃO 

PORTARIA N° 944, DE D5 DE OUTUBRO DE 2017 

A COORDENADORA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
ORÇAMENTO E FINANÇAS DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE 
GUSMÃO-FUNAG, no exercício das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria n° 62, de 23 de março de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União do dia 24 de março de 2009, conforme previsto no Decreto n° 5.980, 
de 6 de dezembro de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 7 de 
dezembro de 2006, no Decreto n° 8.911, de 22 de novembro de 2016, 
publicado no Diário Oficial da União de 23 de novembro de 2016 e no 
Regimento Interno da Fundação, aprovado pela Portaria n° 9, de 9 de fevereiro 
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, de 10 de fevereiro de 2017, 
resolve: 

Art. P - Constituir Comissão com a finalidade de promover o 
Inventário Anual do Almosarifado desta Fundação referente ao 
encerramento do exercício de 2017. 

Art. 2° - Designar os servidores Everaldo Brandão Rocha, 
matrícula SIAPE n° 0161343, Roberto Carlos Guimarães Torres, matrícula 
SIAPE n° 0461427 e Maria Nazarete Mendes Miranda, matrícula SIAPE n° 
0451794, para, sob a presidência do primeiro, comporem a referida 
Comissão. 

Art. 30  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Boletim Interno N° 	)0  

Mês:  1/49uk- u bfOrc:  g90.5e7- 
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:u DAÇÃO'  
ALEXANDRE 
DE GUSANAC) 

DOC. 03 

RELAÇÃO DE PREGÃO, DE  
DISPENSAS E DE  
INEXIGIBILIDADE  



WeIMM 110trair4 
ailaa 
FUNCEE.CALP 
ALEXA1,4 ORE 
PE PLISMÃO 

Pregão Eletrônico - FUNAG 2017 

N° DATA Processo Assunto/Descrição 

1 10/03/2017 50/2017-90 
Aquisição de materiais permanentes, conforme as especificações e 
quantidades constantes no Termo de Referência, Anexo Ido Edital. 

2 17/03/2017 49/2017-65 
Aquisição de materiais de consumo diversos, conforme especificações e 
quantidades do Rem 3.1 do Termo de Referência. 

3 
69/2017-36 - 
cancelado 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
fornecimento de materiais personalizados. 

4 08/06/2017 105/2017-61 

Contrafação de empresa especializada para prestação, de forma 
contínua, dos serviços para o grupo 01 de copeiro, com fornecimento 
dos insumos, e motorista executivo; e para o grupo 02 de carregador, 
recepcionista, encarregado de midia eletrônica e encarregado de trafego 

 editorial, para atender às necessidades das unidades da Fundação 
Alexandre de Gusmão nas cidades de Brasilia-DF e Rio de Janeiro-RJ, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo 
de Referência, Anexo l deste Edital. 

5 11/07/2017 123/2017-43 

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
tradução, versão e revisão de textos/publicações, visando atenderás 
necessidades da Fundação Alexandre de Gusmão, conforme 
especificações contidas no Item 3 do Termo de Referência, Anexo 1. 

6 27/11/2017 196/2017-35 Aquisição de material de consumo diversos. 

Matins 914 
Stisitstente Técnico 
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Dispensa de Licitação - FUNAG 2017 

N° DATA Processo Assunto/Descrição 

02/01/2017 219/2016-21 
Prestação de serviços de hospedagem do site da Fundação Alexandre de Gusmão, da 
loja virtual, da biblioteca digital da FUNAG, abrangendo serviços de e-mail institucional 
e de e-mail de marketing, os quais não podem sofrer descontinuidade. 

2 02/01/2017 220/2016/55 
Prestação de serviços de desinsetização nas instalações da FUNAG, com o fim de 
combater escorpiões, baratas, formigas, aranhas e ratos, com aplicação em spray, gel, 
iscas e/ou aerosol ou similar, com periodicidade trimestral, para o exercício de 2017. 

3 02/01/2017 224/2016-33 
Prestação de serviço para fornecimento de 02 (dois) pontos de acesso à intemet, sendc 
um de 5 (cinco) Mbps e outro de 10 (dez) Mbps, com conexão banda larga e acesso 
ilimitado para o Centro de História e Documentação Diplomática, no Rio de Janeiro/RJ. 

4 02/01/2017 225/2016-88 
Contrafação de empresa especializada na prestação de serviços de transmissão de 
sinais de televisão por assinatura dei (um) ponto e 2 (dois) pacotes, mundo e noticias 
para atendimento na Presidência da Fundação Alexandre de Gusmão 

5 02/01/2017 221/2016-08 

Contratar empresa especializada para prestação dos serviços de fornecimento e 
distribuição diária, inclusive aos sábados, domingo e feriados, dos jornais Correio 
Braziliense, O Globo, Valor Económico e da Folha de São Paulo; impressos empapei, 
na modalidade de venda avulsa, com pagamento mensal, conforme especificações e 
quantidades, por unidade de edições, para atender demanda da FUNAG, no exercício 
de 2017 

6 02/01/2017 217/2016-31 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de fornecimento de 
carimbos auto entintados e finta para carimbo, devido à grande demanda da Fundação 
Alexandre de Gusmão - FUNAG, decorrente de autenticidade de chancela dos 
documentos. 

7 02/01/2017 234/2016-79  

Contratar empresa especializada para prestação dos serviços de controle de insetos 
culex (pernilongo) e aedes aegypfi, como fornecimento de voadores: mosquito 

material, com aplicaçóes mensais, para atender demanda da FUNAG, no exercício de 
2017. 	 • 

8 18/01/2017 013/2017-81 Contratar empresa especializada, para prestar os serviços de chaveiro. 

9 03/02/2017 035/2017-41 

Contrafação de empresa especializada para prestação de serviços e fornecimento do 
direito de uso do programa de envio mensal do livro eletrônico á Secretaria de Fazenda 
do Distrito Federal — SEFAZ/DF, referente á venda de livros da Fundação Alexandre de 
Gusmão — FUNAG. 

10 08/02/2017 022/2017-72 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de telefonia móvel 
pessoal (STMP) na modalidade longa distância internacional e serviço movei de acesso 
à intemet no exterior. 

11 07/03/2017 023/2017-17 

Contratar pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de emissão de 
Certificação Digital no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileiras (ICP-
Brasil) e de fornecimento de dispositivo do tipo token USB, para armazenamento de 
certificados digitais. 

12 13/03/2017 068/2017-91 
revogado 

Prestação de serviço para fornecimento do Número Internacional Padronizado do Livro 
ISBN. 

13 15/03/2017 068/2017-91 
Prestação de serviços de fornecimento de código de ISBN - International Standard 
Book Number, para atender a Fundação Alexandre de Gusmão, com edição de 
publicação de livros. 

14 15/03/2017 067/2017-47 Aquisição de blocos de Nota Fiscal ao consumidor modelo 02 

15 22/03/2017 079/2017-71 
Prestação de serviços de registro da Ata de Reunião do Conselho de Administração 
Superior da FUNAG. 

16 28/03/2017 084/2017-84 Aquisição de 3 (três) aparelhos de ar condicionado com serviço de instalação 

17 19/04/2017 107/2017-51 
Aquisição de blocos de Nota Fiscal venda ao consumidor modelo 01, conforme as 
características contidas no Termo de Referência. 



18 16/05/2017 114/2017-52  Prestação de serviços de confecção de 800 sacolas em material TNT com logotipo da 
FUNAG, conforme especificação contida no item 3 do Termo de Referência. 

19 24/05/2017 127/2017-21 
Substituição das placas de veiculo oficial Renault Fluence DYN20M, placa JKO 8881, 
pertencente a Fundação Alexandre de Gusmão. 

20 24/05/2017 131/2017-90 Aquisição de 01 (um) par de placa veicular do veiculo oficial Renault Fluence (placa 
JKO 8881) pertencente a Fundação Alexandre de Gusmão 

21 26/05/2017 132/201744 Aquisição de 02 (duas) impressoras multifuncional colorida para atender as demandas 
do CHDD da FUNAG. 

22 07/06/2017 135/2017-78 
Aquisição de toners compatíveis com as impressoras multifuncional colorida para 
atender as demandas do CHDD da Funaq. 

23 23/06/2017 125/2017-32 .Contratação 

re vogado 

de empresa especializada em seguro de automóvel, visando à contratação 
de seguro total para cobertura dos veiculas oficiais da Fundação Alexandre de Gusmão 
-FUNAG. 

24 27/06/2017 143/2017-14 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de revisão - 60000 
quilômetros. 

25 08/06/2017 142/2017-70 

Aquisição de 110 (cento e dez) licenças de software anfivirus para proteção dos 
computadores da Fundação Alexandre de Gusmão - FUNAG, Instituto de Pesquisa de 
Relações Internacionais - IPRI e Centro de História e Documentação Diplomática - 
CHDD. 

26 14/07/2017 125/2017-32 
Contratação de empresa especializada em seguro de automóvel, visando â contrafação 
de seguro total para cobertura dos veículos oficiais, Renault Fluence e Corsa Sedan, da 
Fundação Alexandre de Gusmão. 

27 15/09/2017 166/2017-29 
Contrafação de empresa especializada na prestação de serviços de reparos elétricos e 
mecânicos, do veiculo oficial, Renault/Fluence Dynamique Sedan, placa JKO 8881. 

28 02/10/2017 172/2017-86 
Liquidação da diferença do Contrato n°04/2014, referente a Convenção Coletiva de 
Trabalho/2017, objeto do 70  Termo Aditivo, relativa a repactuação do posto de Motorista 
Executivo. 

29 05/10/2017 174/2017-75 
Contratação de empresa para o fornecimento de um monitor, em atendimento a 
demanda da Presidência da FUNAG, conforme especificações contidas no Termo de 
Referência. 

30 05/10/2017 175/2017-10 
Aquisição de 01 (um) impressora multifuncional colorida para atender as demandas do 
CHDD da FUNAG. 

31 26/10/2017 179/2017-06 

Contrafação de empresa especializada na prestação de serviços de seguro total do 
veiculo oficial FIAT/DUCATO, placa JFP 6906, da frota da Fundação Alexandre de 
Gusmão - FUNAG, com assistência 24 horas, cobertura compreensiva (colisão, 
incêndio, roubo e furto), cobertura a terceiros - danos materiais e danos corporais e 
franquias, conforme as características contidas no Termo de Referência. 

32 03/11/2017 194/2017-46 Aquisição de impressora multifuncional jato de finta. 
33 10/11/2017 197/2017-80 Aquisição de 05 (cinco) roteadores wireless - VVIFI, Dualband. 

34 27/11/2017 178/2017-53 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Telefonia Móvel 
Pessoal - STMP, nas modalidades de Local, Longa Distância Nacional(LDN) e Longa 
Distância Intemacional(LDI). PÔS pado. 

35 29/11/2017 184/2017-19 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de hospedagem do 

 site da Fundação Alexandre de Gusmão. 

36 05/12/2017 223/2017-70 
Contrata* de empresa especializada na Prestação de serviços de reparos e revisão 
de 60.000 quilômetros, do veiculo oficial FiatiDucato Van, placa JFP 6906, de modo a 
atender as necessidades da Fundação Alexandre de Gusmão — FUNAG. 

37 05/12/2017 206/2017-32 
Prestação de serviço de confecção de 500 (quinhentas) sacolas em material TNT com 
logotipo da FUNAG, conforme especificação contida no item 3 deste Termo de 
Referência. 
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Termo de Inexigibilldade de Licitação - FUNAG 2017 

N° DATA Processo Assunto/Descrição 

1 20/01/2017 02/2017-00 Cessão de Direitos Autorais/Patrimoniais do texto "Brazil, Lhe Non proliferation Treaty 
and Latin America as a Nuclear Weapon-Free Zona. 

2 26/01/2017 17/2017-60 
" 	 Ilhas Marshall Cessão de Direitos Autorais/Patrimoniais do texto: 	Apresentação - 	 - 

em busca do desarmamento nuclear". 

3 06/02/2017 25/2017-14 Participação de servidores no curso a distância de "Produção Editorial", ministrado 
pela "Universidade do Livro", a ser realizado no período de 16 de fevereiro a 18 de 

4 24/02/2017 56/2017-67 
Prestação de serviços de assinatura de ferramentas eletrônicas para recebimento 
periódico de informações jurídicas e assessoramento, sobre temas relevantes para a 
Administração Pública. 

5 10/04/2017 95/2017-64 Contratação de cessão de direitos autorais/patrimonial sobre o texto "O DESIGN 
CONDIGNO: ALOISIO MAGALHÃES E O ITAMARATY". 

6 10/04/2017 96/2017-17 
Contratação de cessão de direitos autorais/patrimonial sobre o texto 
"APRESENTAÇÃO PARA O LiVRO BRAZ1L, THE NON-PROLIFERATION TREATY 
AND LATIN AMERICA AS A NUCLEAR VVEAPON-FREE ZONE-PAULO WROBEL". 

7 11/05/2017 122/2017-07 
Contratação de cessão de direitos autorais/patrimoniais sobre o texto "VVLADIMIR 
MURTINHO: UM PERFIL PARA O PALÁCIO MODERNISTA de autoria da Senhora 
Maria da Graça Costa Ramos. 

8 15/08/2017 5201- 17/ 	7 38 
"ATHOS Contratação de cessão de direitos autorais/patrimoniais sobre o texto 

BULCÃO, BRASILIA E O PALÁCIO DO ITAMARATY". 

9 18/08/2017 156/2017-93 
" Contratação de cessão de direitos autorais, e de imagem e áudio, sobre a palesta 

Curso 	 senhor João Euripedes Franklin Leal para sobre paleografia", proferida pelo 
publicação pela Fundação Alexandre de Gusmão. 

10 04/09/2017 163/2017-95 

Participação de servidores no Seminário Nacional "Curso sobre Operacionalização da 
Conta Vinculada a IN/SEGES-MP n° 05/17", ministrado pela "ABOP - Associação 
Brasileira de Orçamento Público", a ser realizado no período de 25 a 29 de setembro 
de 2017. em Brasília - DF. 

11 09/10/2017 111/2017-19 
Cessão de Direitos Autorais/Patrimoniais do texto "Edição atualizada do Dicionário Bio-
Bibliográfico Brasileiro de Diplomacia, Política Externa e Direito Internacional, volume 

12 28/ U/2017 -0 203/20177 

"EDIÇÃO ATUALIZADA DO Cessão de Direitos Autorais/Patrimoniais sobre o texto 
DICIONÁRIO BIO-BIBLIOGRÁFICO BRASILEIRO DE DIPLOMACIA, POLITICA 
EXTERNA E DIREITO INTERNACIONAL - VOLUME II", de autoria do senhor Rafael 
de Almeida Delta) Bosisio. 

13 04/12/2017 210/2017-09 
Contrafação de cessão de direitos autorais/patrimoniais sobre o texto °A RUPTURA 
DE 1964, O ADVENTO DOS MILITARES E SEU IMPACTO SOBRE O PENSAMENTO 
DIPLOMÁTICO' de autoria do Senhor Eugênio Vargas Garcia. 

14 04/12/2017 211/2017-45 

Contratação de cessão de direitos autorais/patrimoniais sobre o texto 'A 
CONSTRUÇÃO DA ÁREA ACADÉMICA DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS: A 
CONTRIBUIÇÃO DOCENTE, EDITORIAL E DE EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE DE 
BRASILIA, UNB, NO PERIODO DE 1976 A 1983. UM DEPOIMENTO* de autoria do 
Senhor Carlos Henriaue Cardim. 

le a is Meãe 
tente Técnico 
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PROCESSOS AUDITADOS - JAN-2017 
09100.000.006/2017-80 -3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI 
09100.000.005/2017-35 - 3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS - EIRELI - RP 
09100.000.007/2017-24 - INTERATIVA-DEDETIZAÇÃO,HIG E CONSEV. LTDA. 
09100.000.012/2017-37 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
09100.000.009/2017-13 - TELEFÔNICA BRASIL S/A - RP 
09100.000.020/2017-83 - PANGEA CENTRO D ETRADUÇÀO 1NT.E IDIOMAS LTDA. 
09100.000.029/2017-94 - CLARO S/A - RP 
09100.000.028/2016-11 - CLARO S/A - RP 
09100.000.032/2017-16 - IMPRENSA NACIONAL - IN 
09100.000.225/2016-88 - ASSINATURA ANUAL- ACESSO À TV 
09100.000.002/2017-00 - CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 
09100.000.020/2017-83 - PANGEA - RP 
09100.000.002/2017-00 - CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 
09100.000.039/2017-20 - CIEE 
09100.000.037/2017-31 - EBC-RP 



PROCESSOS AUDITADOS - FEV-2017 
09100.000.041/2017-07 - TELEMAR NORTE LESTE S/A 
09100.000.040/2017-54 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
09100.000.020/2017-83 -PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO INT.E IDIOMAS LTDA 
09100.000.012/2017-37 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
09100.000.043/2017-98 - 14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A 
09100.000.221/2016-08 - ASSINATURA ANUAL - JORNAIS 
09100.000.047/2017-76 - 3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
09100.000.020/2017-83- PANGEA CENTRO D ETRADUÇÃO 
09100.000.051/2017-34 -TELEFÔNICA BRASIL S/A 
09100,000.035/2017-41 - ESCRITA FISCAL 
09100.000.234/2016-79 - SERVIÇOS DE CONTROLE DO MOSQUITO 
09100.000.020/2017-83 - PANGEA - RP 
09100.000.040207-54 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUARIOS LTDA 
09100.000.054/2017-78 - PETRONORTE COMBUSTÍVEIS LTDA 
09100.000.012/2017-37 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
09100.000.057/2017-10 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME INTERN. 
09100.000.040/2017-54- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME - NACIONAL 
09100.000.020/2017-83 - PANGEA CENTRO DE TRAD. INTERP. E IDIOMAS LTDA. 
09100.000.048/2017-11 - INTERATIVA LTDA. 



PROCESSOS AUDITADOS - MAR-2017 

IMPRESA NACIONAL 
14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A 
CIEE 

-ASSINATURA ANUAL-JORNAIS 2017 
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO 
SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS - INFO. JURÍDICAS 
3r CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS-EIREL1 
3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
SLC - PAGAMENTO NACIONAL 
TELEBRAS S.A 

AQUISIÇÃO. BLOCOS DE NOTA FISCAL 
IMPRENSA NACIONAL 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 

- EUGENIO DA SILVA FOGAÇA 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 

- TELEFÓNICA BRASIL S/A 
J2 COMERCIO DE UTIL. E DISTR.LOGISTICA LTDA, 

- CIEE 
SERVIÇOS DE CHAMAS INTERNACIONAIS -DDI-2017 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 

- SERVIÇOS DE CARIMBOS 

09100.000.063/2017-69 
09100.000.064/2017-11 
09100.000.039/2017-20 - 
09100.000.221/2016-08 
09100.000.220/2016-55 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.056/2017-67 
09100.000.047/2017-76 
09100.000.046/2017-21 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.071/2017-13 
09100.000.067/2017-47-
09100.000.063/2017-69 
09100.000.098/2017-06 
09100.000.100/2017-39 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.051/2017-34 
09100.000.104/2017-17 
09100.000.039/2017-20 
09100.000.022/2017-72 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.217/2016-31 



PROCESSOS AUDITADOS - ABR-2017 

SERVIÇOS DE CHAMADAS INTERNACIONAIS - DDI 
14 BRASIL TELECOM (01 MÓVEL) 

- ASSINATURA ANUAL - JORNAIS/2017 
ABBRA OFFICE D1STRUIDORA 
DIGITAL DISTRIBUIDORA COMÉRCIO E SERV. 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 

- SUPRIMENTO DE FUNDOS 
3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 
3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI 

- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LIDA-ME 
- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
- SOLICITAÇÃO E PAGTO DE MATERIAL PERMANENTE 

SOLICITAÇÃO E PAGTO DE MATERIAL-CONSUMO 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 

- INTERATIVA-DEDETIZAÇÃO, HIG. E CONSERV. LTDA. 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 
CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 

- TELEMAR NORTE LESTE S/A 
TELEBRAS 
INTERATIVA-DEDETIZ. HIG. E CONSERV LTDA. 
TELEFÓNICA BRASIL S/A 
PETItONORTE COMBUSTÍVEIS LTDA. 
CLARO S/A 
SLC INTERNACIONAL 

- SLC NACIONAL 
ECT 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
SERVIÇOS DE ASSINATURA ANUAL - TV 

- PARAGAMENTO - SEGURO OBRIGATÓRIO VEÍCULO 
SOLICITAÇÃO E PAGAMENTO DE MATRIAL PERMANENTE 
SOLICITAÇÃO E PAGAMENTO DE MATRIAL PERMANENTE 

- SOLICITAÇÃO E PAGAMENTO D EMATRIAL PERMANENTE 
- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA - RP 

ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA 
- CIEE 

PREMIER EVENTOS LTDA 
PREMIER EVENTOS LTDA 

09100.000.022/2017-72 - 
09100.000.064/2017-11 
09100.000.221/2016-08 
09100.000.103/2017-72 - 
09100.000.101/2017-83 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.042/2017-87 
09100.000.046/2017-21 
09100.000.047/2017-76 - 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.057/2017-10 
09100.000.075/2017-93 
09100.000.110/2017-74 - 
09100.000.012/2017-37 - 
09100.000.048/2017-11 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.096/2017-17 
09100.000.095/2017-64 - 
09100.000.098/2017-06 
09100.000.071/2017-13 - 
09100.000.048/2017-11 
09100.000.005/2017-34 
09100.000.054/2017-78 
09100.000.061/2017-70 
09100.000.057/2017-10 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.060/2017-25 - 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.225/2016-88 
09100.000.113/2017-16 
09100.000.074/2017-49 
09100.000.076/2017-38 
09100.000.078/2017-27 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.115/2017-05 
09100.000.039/2017-20 
09100.000.118/2017-31 
09100.000.117/2017-96 



PROCESSOS AUDITADOS - MAIO-2017 

SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A 

- ASSINATURA ANUAL - JORNAIS 
VS-VIEIRAS & SANTOS - MATERIAL CONSUMO. 
CONTHALES COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA 
SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE BLOCOS DE NOTAS 
PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO 

- IMPRENSA NACIONAL 
INTERATIVA-DEDET., HIG. E CONSERVAÇÃO 

- RP - PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO - RP 
3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS-EIRELI 
3R CONSTRUÇÕES E SER VIÇOS-EIRELI 
AQUISIÇÃO DE APARELHO DE AR CONDICIONADO 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
PREMIER EVENTOS LTDA 
TELEBRAS 

-PETRONORTE COMBUSTIVEIS LTDA 
- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
- CLARO S/A 

CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO, INTERP. 
PREMIER EVETOS LTDA 
MATERIAL PERMANENTE 
ECT 
ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA 

- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
SERVIÇOS DE CHAMADAS INTERNACIONAIS DDI/2017 
14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A 
SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO 
EXAMES PERIÓDICOS. 

- CONFECÇÃO DE PLACAS-VEÍCULO OFICIAL 
SLC INTERNACIONAL 
SLC NACIONAL 
PREMIER EVENTOS LTDA 
PREMIER EVENTOS LTDA 

- IMPRENSA NACIONAL 

09100.000.040/2017-54 
09100.000.064/2017-11 
09100.000.221/2016-08 
09100.000.102/2017-28 
09100.000.112/2017-63 
0910R.000.107/2017-51 
09100.000.065/2017-58 
09100.000.063/2017-69 
09100.000.048/2017-11 - 
09100.000.020/2017-83 
09100.000.047/2017-76 - 
09100.000.046/2017-21 - 
09100.000.084/2017-84 - 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.071/2017-13 - 
09100.000.054/2017-78 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.061/2017-70 
09100.000.122/2017-07 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.065/2017-58 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.077/2017-82 
09100.000.060/2017-25 - 
09100:000.115/2017-05 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.022/2017-72 
09100.000.064/2017-11 
09100.000.023/2017-17 
09100.000.011/2017-92 
09100.000.131/2017-90 
09100.000.057/2017-10 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.118/2017-31 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.063/2017-69 



PROCESSOS AUDITADOS - JUI\ -2017 
- CIEE 

PREMIER EVENTOS LTDA 
- PREMIER EVENTOS LTDA 
- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
- SERVIÇOS DE CARIMBOS-2017 

TELEMAR NORTE LESTE S/A 
PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO 

- PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO - RP 
- ASSINATURA ANUAL JORNAIS -2017. 

INTERATIVA-DEDET.HIG. E CONSERV. LTDA. 
3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

- 3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
INTERATIVA-DEDETIZAÇÀO, HIG. E CONSERVITDA 
PREMIER EVENTOS LTDA 

- PREMIER EVENTOS LTDA 
- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA 
- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA 
- ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA. 

GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. Ri' 
PETRONORTE COMBUSTÍVEIS LTDA 
TELECOMNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A 
SERVIÇOS DE CONTYROLE DE MOSQUITO-2017 

- FOLHA DE PAGAMENTO MAIO/2017 
PREMIER EVENTOS LTDA 

- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
RECONHECIMENTO DE3 DIVIDA - FUNPRESP 
PREMIER EVENTOS LTDA 
AQUISIÇÃO DE SACOLAS TNT 

-CLARO S/ CHDD 
- ECT 
- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA 

TELEMAR NORTE LESTE S/A 
PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO 
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO/2017TE 

- EBC 
- PREMIER EVENTOS LTDA 
- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 

SERVIÇOS DE ASSINATURA ANUAL - ACESSO À TV 
14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A 
IMPRENSA NACIONAL 

- SERVIÇOS D ECHAMADA INTERNACIONAL 
GRÁFICA EEDITORA IDEAL 

- GRÁFICA EEDITORA IDEAL - Ri' 
-GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 

SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
- SERVIÇOS DE REVISÃO DE VEÍCULO OFICIAL 

09100.000.039/2017-20 
09100.000.118/2017-31 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.217/2016-31 
09100.000.098/2017-06 
09100.000.065/2017-58 
09100.000.020/2017-83 
09100.000.221/2016-08 
09100.000.048/2017-11 
09100.000.046/2017-21 
09100.000.047/2017-76 
09100.000.048/2017-11 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.118/2018-31 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.057/2017-10 
09100.000.115/2017-05 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.054/2017-78 
09100.000.071/2017-13 
09100.000.234/2016-79 
09100.000.136/2017-12 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.140/2017-81 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.114/2017-52 
09100.000.061/2017-70 
09100.000.060/2017-25 
09100.000.040/2017-54 
09100.000.098/2017-06 
09100.000.065/2017-58 
09100.000.220/2016-55 
09100.000.141/2017-25 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.144/2017-69 
09100.000.225/2016-88 
09100.000.064/2017-11 
09100.000.063/2017-69 
09100.000.022/2017-72 
09100.000.144/2017-69 
09100.000.012/2017-37 
09100.000144/2017-69 
09100.000.057/2017-10 
09100.000.040-2017-54 
09100.000.143/2017-14 



PROCESSOS AUDITADOS - JUL-2017 

09100.000.046/2017-21 - 3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
09100000.039/2017-20 - CIEE 
09100.000.012/2017-37 - GRÁFICA E EDITIRA IDEAL LTDA - RP 
09100.000.022/2016-08 -ASSINATURA ANUAL - JORNAIS 
09100.000.068/2017-91 - FORNECIMENTO DE ISBN 
09100.000.023/2017-17 - SERVIÇOS DE DERTIFICAÇÃO DIGITAL - SIASG-2017 
09100.000.025/2017-14 - CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 
09100.000.020/2017-83 -PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO, INT E IDIOMAS LTDA. 
09100.000.012/2017-37 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
09100.000.115/2017-05 - ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA. 
09100.000.125/2017-32 - SEGURO CARROS OFICIAIS DA FUNAG 
09100.000.144/2017-69 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
09100.000.047/2017-76 -3R CONSTRUÇÕES LTDA 
09100.000.048/2017-11 - INTERATIVA DEDETIZAÇÂO E CONSERV LTDA 
09100.000.071/2017-13 - TELEBRAS 
09100.000.234/2016-79 - CONTROLE DE MOSQUITO-2017 
09100.000.142/2017-70 - AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE SOFTWARE 
09100.000.040/2017-54 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
09100.000.057/2017-10 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
09100.000.114/20176- PREMIER EVENTOS LTDA 
09100.000.054/2017-78 -PETRONORTE COMBUSTÍVEIS LTDA 
09100.000.135/2017-78 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO 
09100.000.125/2017-32 - SEGURO DE CARROS OFICIAIS 
09100.000.066/2017-25 - ECT 
09100.000.132/2017-34 - AQUISIÇÃO DE IMPRESSORA 
09100.000.046/2017-21 -3R CONSTRUÇÕES CIVIS 
09100.000.061/2017-70 - CLARO S/A 
09100.000.063/2017-69 - IMPRENSA NACIONAL 
09100.000.020/2017-83 - PANGEA - RP 
09100.000.144/2017-69 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
09100000.012/2017-37 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA - RP 
09100.000.225/2016-88 - SERVIÇOS DE ASSINATURA ANUAL - TV 
09100.000.020/2017-83 - PANGEA - RP 
09100.000.057/2017-10 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA - ME 
09100.000.040/2017-54 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA - ME 
09100.000.039/2017-20 - CIEE 



PROCESSOS AUDITADOS - AGO-2017 

TELEMAR NORTE LESTE S/A 
- PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO 

ASSINATURA ANUAL -JORNAIS/2017 
- INTERATIVA-DEDETIZAÇÃO, HIG.CONSERV. LTDA 

CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 
14 BRASIL TELECOM CELILAR S/S 

- SERVIÇOS DE CHAMADAS INTERNACIONAIS DDI 
INTERATIVA-DEDET. HIG. E CONSERV. LTDA 

- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA- RP 
PREMIER EVENTOS LTDA. 
PREMIER EVENTOS LTDA. 
SERVIÇOS DE CONTROLE DE MOSQUITO 2017 
PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO, 1NTERP. E IDIOMAS 

- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA - RP 
WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 
ECT 
TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A 
CLARO S/A 
3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

- SOLICITAÇÃO DE AQUISIÇÃO DE CADEIRASR 
CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES-2017 
SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL - RP 
INTERATIVA DEDET. HIG. E CONSERV. LTDA. 

- JORGE LIBERO ZUCCARI - REEMBOLSO 
- CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 

GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
- PANGEA CENTRO DE TRAD. INTERP. IDIOMAS 

GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
- SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 

SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
- TELEMAR NORTE LESTE S/A 

SERVIÇOS DE ASSINATURA ANUAL PARA ACESSO A TV 
PREMIER EVENTOS LTDA 
PREMIER EVENTOS LTDA 
IMPRENSA NACIONAL 

- CIEE 
BRASIL TELECOM CELULAR 

09100.000.098/2017-06 
09100,000.020/2017-83 
09100.000.221/2016-08 
09100.000.048/2017-11 
09100.000.057/2017-38 
09100.000.064/2017-11 
09100.000.022/2017-72 
09100.000.048/2017-11 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.118/2017-31 - 
09100.000.234/2016-79 
09100.000.020/2017-83 - 
09100.000. 012/2017-37 
09100.000.154/2017-02 - 
09100.000.060/2017-25 - 
09100.000.071/2017-13 
09100.000.061/2017-70 
09100.000.047/2017-76 
09100.000.134/2017-23 
09100.000.148/2017-47 
09100,000.040/2017-54 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.160/2017-51 
09100.000.162/2017-41 
09100.000.157/2017-38 
09100.000.144/2017-69 
09100.000.065/2017-58 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.057/2017-10 
09100.000.040/2017-54 - 
09100.000.098/2017-06 
09100.000.225/2016-88 
09100.000.118/2017-31 
09100.000.117/2017-96 
09100.000.063/2017-69 
09100.000.039/2017-20 
09100.000.064/2017-11 



PROCESSOS AUDITADOS - SET-2017 

PREMIER EVENTOS LTDA 
ASSINATURA ANUAL - JORNAIS-2017 
SERVIÇOS DE CERTIFICADO DIGITAL-SIASG/2017 

- GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
SERVIÇOS DE CONTROLE DE MOSQUITO-2017 
WORD CHAIN IDIOMAS E TRAD. LIDA 
INTERATIVA 
ÁQUILA TRANSPORTE 
TELEBRAS S.A 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL - RP 
WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS 
CLARO S/A 

- PANGEA CENTRO DE TRADUÇÃO E IDIOMAS 
SLC FATURAS SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA 
ECT 
MARIA ANTONIA DE SOUZA COMERCIO - ME 
SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
PREMIER EVENTOS LTDA 
PETRONORTE COMBUSTÍVEIS LIDA 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
GRÁFICA E EDITORA IDEAL LIMA 
SERVIÇOS DE ASSINATURA ANUAL ACESSO À TV 
SERVIÇOS DE DESINSETIZAÇÃO 
TELEMAR NORTE LESTE S/A 
ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS S/A 
PREMIER EVENTOS LTDA 
14 BRASIL TELECOM CELULAR S/A 
IMPRENSA NACIONAL 
CIEE 

09100.000.117/2017-96 - 
09100.000.221/2016-08 - 
09100.000.023/2017-17 - 
09100.000.012/2017-37 
09100.000.144/2017-69 - 
09100.000.234/2016-79 - 
09100.000.168/2017-18 - 
09100.000.160/2017-51 - 
09100.000.115/2017-05 - 
09100.000.071/2017-13 - 
09100.000.012/2017-37 - 
09100.000.154/2017-02 - 
09100.000.061/2017-70 -
09100.000065/20117-58 
09100:000.057/2017-10 - 
09100.000.060/2017-25 - 
09100.000.110/2017-74 - 
09100.000.040/2017-54 - 
09100.000.117/2017-96 - 
09100.000.054/2017-78 - 
09100.000.012/2017-37 - 
09100.000.144/2017-69 - 
09100.000.225/2016-88 - 
09100.000.220/2016-55 - 
09100.000.098/2017-06 - 
09100.000.115/2017-05 --
09100.000.117/2017-96 - 
09100.000.064/2017-11 - 
09100.000.063/2017-69 - 
09100.000.039/2017-20 - 



PROCESSOS AUDITADOS - OUT-2017 

09100.000.057/2017-10 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA-ME 
09100.000.118/2017-31 - PREMIER EVENTOS LTDA 
09100.000221/2016-08 ASSINATURA ANUAL - JORNAIS 
09100.000.040/2017-54 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS LTDA 
09100.000.172/2017-86 - 3R CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
09100.000.144/2017-69 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
09100.000.168/2017-18 - WORLD CHAIN IDIOMAS E TRADUÇÕES LTDA 
09100.000.117/2017-96 -PREMIER EVENTOS LTDA 
09100.000.144/2017-69 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA. 
09100.000.160/2017-51 - INTERATIVA DEDET., HIH., CONSERV. LTDA 
09100.000.169/2017-62 - SLC SERVIÇOS AEROPORTUÁRIOS- SEGURO VIAGEM 
09100.000.154/2017-02 - WR COMERCIAL DE ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME 
09100.000.111/2017-19 - CESSÃO DE DIREITOS AUTORAIS/PATRIMONIAIS 
09100.000.023/2013-17 - SERVIÇOS DE CERTIFICAÇÃO DIGITAL 
09100.000.071/2017-13 - TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A 
09100.000.115/2017-05 - ÁQUILA TRANSPORTE DE CARGAS LTDA 



PROCESSOS AUDITADOS -NOV-2017 
09100.000.197/2017-80 - AQUISIÇÃO DE MATERLAL PERMANENTE 
09100.000.160/2017-51 - INTERATIVA DEDET.HIG. E CONSERV LTDA. 
09100.000.200/2017-65 - REGISTRO D EMARCAS 



PROCESSOS AUDITADOS - DEZ-2017 

09100.000.063/2017-69 - IMPRENSA NACIONAL 
09100.000.071/2017-13 - TELEBRAS 
09100.000.060/2017-25 - EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS .E TELÉGRAFOS 
09100.000.144/2017-69 - GRÁFICA E EDITORA IDEAL LTDA 
09100.000.117/2017-96 - PREMIER EVENTOS LTDA 
09100.000.039/2017-20- CIEE 
09100.000.160/2017-51 - INTERATIVA 
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Feira Internacional do Livro de Havana 

),Il 	t 	 t 	11 il 

Cuba 	 15 	 Apoio 

01 

I 	‘enti, 
Feira Internacional do Livro de Paris 	 Paris 	23 a 26 	Apoio 

I 	enti. 
Feira Feira Internacional do Livro de Buenos Aires 

1)dtd 
Buenos Aires 	27 a 15/5 	Apoio 

01 
Feira Internacional do Livro de Bogotá Colômbia 	 25 a 8/5 	Apoio 

02 
de Relações Internacionais - ENERI Goiânia 	 26 a 29 	Apoio 

03 
04 

Encontro Nacional de Estudantes 
Operação Acadêmica Brasil Reino Unido Visita do Presidente da Funag Londres 	 13 a 27 	Apoio 

05 XII Bienal Internacional do Livro do Ceará Fortaleza 	 14 a 23 	Evento 

01 
E '‘  el11.0 

Feira Internacional do Livro de Lisboa 

1).11 	I 

Lisboa 	 26 a 13/6 
t 

Apoio 

02 II Encontro Nacional de Economia Política Internacional - ENEPI Rio de Janeiro 	10 a 12 Apoio 

03 XXI Feira Pan-amazônica do Livro de Belém Belém 	 26/5 a 4/6 Evento 

-- Junho. 

XVI Simulação das Nações Unidas para Secundarista - SINUS 01 
Brasília 	 14 a 18 

)NL-. 
Apoio 



.. 
33' Feira do Livro de Brasília Brasília 16 a 25 Evento 

02   

I 	x 	1 
XIV MIRIN — Modelo Intercolegial de Relaçôes Internacionais da PUC-RIO Rio de Janeiro !)tItLr 24 a 28 Apoio 

01   

1-' enit 

Feira Internacional do Livro de Pequim China 
1 

23 a 27 

, 

Apoio 
01   

1 \ ent 
Modal United Nations das Faculdades Metropolitanas Unidas — MUN FMU São Paulo 

1)..r.! 
29 e 30 

(W- 
Apoio 

01  
02 Feira Internacional do Livro de Gotemburgo Suécia 28 a 01/10 Apoio 

01 

.._ 

12' United Nations Model of São Paulo - UNSP Franca-São Paulo 
1).11.1 

02 a 05 
c ily, 

Apoio 

Novembro 	..' 
Evento 

Feira Internacional do Livro de Guadalajara México 
Data 

25 a 03/12 
0135 
Apoio   

01 

Onça 
e' te Técnico 
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LIVROS PUBLICADOS EM 2017: 

1 - Cadernos do CHDD n° 28— CHDD 

2 - Brazilian Diplomatic Thought - Policymakers and Agents of Foreign Policy (1750-1964) — 
Volume II - José Vicente de Sá Pimentel — editor 

3 - A Integração Brasil-Argentina - História de uma ideia na "visão do outro" - 2° edição — 
Alessandra Candeas 

4- Cadernos de Política Exterior do IPRI, ano 2, vol. 4 - segundo semestre 2016— 1PRI 
5 - A Obrigação Universal de Desarmamento Nuclear ;- Antônio Augusto Cançado Trindade 
6 - BRICS - Studies and Documents — Renato Baumann; Flávio Damico; Adriana Erthal Abdenur; 
Maiara Folly; Carlos Márcio Cozendey; Renato G. Flôres Jr. 

7- Brazilian Diplomatic Thought - Policymakers and Agents of Foreign Policy (1750-1964) - 
Volume III - José Vicente de Sá Pimentel — editor 

8 - A União Europeia e sua política exterior - história, instituições e processo de tomada de decisão 
— Olivier Costa 

9 - Barão do Rio Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França - (maio de 1895 
a abril de 1901) - Volume 1 — Affonso José Santos (organizador) . 
10 - A importância da Espanha para o Brasil - História e perspectivas — Sérgio Eduardo Moreira 
Lima (organizador) 

11 - Do Rio de Janeiro a Istambul - contrastes e conexões entre o Brasil e o Império Otomano 
(1850 -1919) — Monique Sochaczewski 

12 - História Social da Argentina Contemporânea - 2° Edição revisada — Torcuato S. Di Tella 
13 - 30 Anos da ABC - Visões da Cooperação Técnica Internacional Brasileira — João Ahnino e 
Sérgio Eduardo Moreira Lima (Organizadores) 
14 - Brasileiros nos Estados Unidos - Meio século (re)fazendo a América (1960 —2010) — Álvaro 
Eduardo de Castro e Lima e Alanni de Lacerda Barbosa de Castro 
15 - Direito Ambiental - O legado de Geraldo Eulalio do Nascimento e Silva — Paulo Borba 
Casella; Raphael Carvalho de Vasconcelos; Ely Caetano Xavier Junior (Organizadores) 
16 - Barão do Rio-Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França (maio de 1895 
a abril de 1901) - Volume II — Affonso José Santos (organizador) 
17 - Brazil, the Non-Proliferation Treaty and Latin America as a Nuclear Weapory-Free Zone — 
Paulo Wrobel 

18 - Formação das fronteiras latino-americanas — Fábio Aristimunho Vargas 
19 - Edmundo P. Barbosa da Silva e a construção da diplomacia econômica brasileira — Rogério 
de Souza Farias 

20 - Diplomacia Pública e Imagem do Brasil no Século XXI — Carlos Luis Duarte Villanova 
21 - A Security Council for the 21st Century: Challenges and Prospects — Eugênio Vargas Garcia, 
Maria Clara de Paula Tusco, Sérgio Eduardo Moreira Lima (editors) 

22- Barão do Rio-Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França (maio de 1895 
a abril de 1901) - Volume IV — Affonso José Santos (organizador) 

1 



23 - Barão do Rio-Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França (maio de 1895 
a abril de 1901) - Volume III — Affonso José Santos (organizador) 

24 - Os desafios e oportunidades na Relação Brasil-Ásia na perspectiva de jovens diplomatas — 
Pedro Henrique Batista Barbosa (Organizador) 

25 — Egito: Revolução e Contrarrevolução (2011-2015) — Luiz Eduardo Fonseca de Carvalho 
Gonçalves 

26 - Diplomacia Presidencial - História e crítica - 2 edição — Sérgio Danese 

27 - Formação da diplomacia econômica no Brasil - As relações econômicas internacionais no 
Império - 3° edição revista - Volume 1— Paulo Roberto de Almeida 

28 - Formação da diplomacia econômica no Brasil - As relações econômicas internacionais no 
Império - 3' edição revista - Volume II — Paulo Roberto de Almeida 
29 - Cadernos do CHDD n° 29 — CHDD 

30 - The Universal Obligation of Nuclear Disarrnament — Antônio Augusto Cançado Trindade 
31 - Plano Nacional de Ação sobre Mulheres, Paz e Segurança — MRE/FUNAG 
32 - Cadernos de Politica Exterior, ano 3, números - primeiro semestre 2017— IPRI 
33 - A diplomacia do marechal: intervenção estrangeira na revolta da Armada — Sergio Corrêa da 
Costa 

34— Oswaldo Aranha - Um estadista brasileiro - Volume 1 - Sérgio Eduardo Moreira Lima; Paulo 
Roberto de Almeida; Rogério de Souza Farias (organizadores) 

35 - Oswaldo Aranha - UM estadista brasileiro - Volume 2 - Sérgio Eduardo Moreira Lima; Paulo 
Roberto de Almeida; Rogério de Souza Farias (organizadores) 
36- Barão do Rio-Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França (maio de 1895 
a abril de 1901) - Volume V — Affonso José Santos (organizador) 
37 - Cadernos do CHDD n°30 — CHDD 
38 - National Action Plan on Women, Peace and Security — MRE/FUNAG 
39 - Política Externa e Participação Social - Trajetória e Perspectiva — Vanessa Dolce de Faria 
40 - Os Estados Unidos e a Comissão Interamericana de Direitos Humanos - Denúncias, 
interações, mobilizações — Marrielle Maia; Débora Alves Maciel; Andrei Koerner (Organizadores) 
41 - IV Conferência sobre Relações Exteriores - O Brasil e as tendências do cenário internacional 
— Sérgio Eduardo Moreira Lima (Organizador) 

42 — La importancia de Esparla para Brasil - historia y perspectivas — Sérgio Eduardo Moreira 
Lima (organizador) 

43 - The Energy Statecraft of Brazil - The rise and fali of Brazil's ethanol diplomacy — Klaus 
Guimarães Dalgaard 

44 - "Bolívar e o Brasil" • Edição - fac-similar — Argeu Guimarães 

45 - XIII Curso para Diplomatas Sul-Americanos — Sérgio Eduardo Moreira Lima (organizador) 
46 - Princípios do Direito Internacional Contemporâneo - r Edição (revista e atualizada) — 
Antônio Augusto Cançado Trindade 
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47 — Righteous among the Nations - SOU7n Dantas and Raoul Wallenberg — Fábio Koifman e Jill 
Blonsky 

E-BOOKS PUBLICADOS EM 2017: 

1 - A Segurança do Atlântico Sul e as Relações com a África - José Viegas 
2- Cadernos do CHDD n° 28 — CHDD 

3 - A Integração Brasil-Argentina - História de uma ideia na "visão do outro" —? edição — 
Alessandro Candeas 

4 - Cadernos de Política Exterior do IPRI, ano 2, vol. 4, segundo semestre 2016 — IPRI 
5 - A Obrigação Universal de Desarmamento Nuclear — Antônio Augusto Cançado Trindade 
6 - 30 Anos da ABC - Visões da Cooperação Técnica Internacional Brasileira — João Almino e 
Sérgio Eduardo Moreira Lima (Organizadores) 

7 - A importância da Espanha para o Brasil - História e perspectivas — Sérgio Eduardo Moreira 
Lima (organizador) 

8 - Brasileiros nos Estados Unidos - Meio século (re)fazendo a América (1960 — 2010) — Álvaro 
Eduardo de Castro e Lima e Alarmi de Lacerda Barbosa de Castro 

9 - Direito Ambiental - O legado de Geraldo Eulalio do Nascimento e Silva — Paulo Borba Casella; 
Raphael Carvalho de Vasconcelos; Ely Caetano Xavier Junior (Organizadores) 
10 - A União Europeia e sua política exterior - história, instituições e processo de tomada de 
decisão — Olivier Costa 

11 - Edmundo P. Barbosa da Silva e a construção da diplomacia econômica brasileira — Rogério 
de Souza Farias 

12 - Os desafios e oportunidades na Relação Brasil-Ásia na perspectiva de jovens diplomatas — 
Pedro Henrique Batista Barbosa (Organizador) 

13 - Egito Revolução e Contrarrevolução (2011-2015) — Luiz Eduardo Fonseca de Carvalho 
Gonçalves 

14 - Diplomacia Presidencial - História e critica — Sérgio Danese 
15 - Plano Nacional de Ação sobre mulheres, paz e segurança — MRE/FUNAG 
16- Cadernos de Política Exterior, ano 3, número 5 - Primeiro Semestre 2017— IPRI 
17 - Do Rio de Janeiro a Istambul - contrastes e conexões entre o Brasil e o Império Otomano 
(1850 - 1919) — Monique Sochaczewski 

18 - Diplomacia Pública e Imagem do Brasil no Século XXI — Carlos Luis Duarte Villanova 
19 - Brazil, the Non-Proliferation Treaty and Latin America as a Nuclear Weapon-Free Zona — 
Paulo Wrobel 

20 - Formação das fronteiras latino-americanas — Fábio Aristimtmho Vargas 

21 - BRICS - Studies and Documents — Renato Baumann; Flávio Damico; Adriana Erthal 
Abdenur; Maiara Folly; Carlos Márcio Cozendey; Renato G. Elõres Jr. 
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22 - Brazilian Diplomatic Thought - Policymakers and Agents of Foreign Policy (1750-1964) — 
Volume I - José Vicente de Sá Pimenta] — editor 

23 - Brazilian Diplomatic Thought - Policymakers and Agents of Foreign Policy (1750-1964) — 
Volume II - José Vicente de Sá Pimenta' — editor 

24 - Brazilian Diplomatic Thought - Policymakers and Agents of Foreign Policy (1750-1964) — 
Volume III - José Vicente de Sá Pimentel — editor 
25 - História Social da Argentina Contemporânea - 2. Edição revisada — Torcuato S. Di Tella 
26 - A Security Council for the 21st Century: Challengés and Prospects — Eugênio Vargas Garcia, 
Maria Clara de Paula Tusco, Sérgio Eduardo Moreira Lima (editors) 
27- The Universal Obligation of Nuclear Disannament — Antônio Augusto Cançado Trindade 
28 - Cadernos do CHDD n° 29 — CHDD 
29 - National Action Plan on Women, Peace and Security — MRE/FUNAG 
30 - Os Estados Unidos e a Comissão Interamericana de Direitos Humanos - Denúncias, 
interações, mobilizações —Marrielle Maia; Débora Alves Maciel; Andrei Koerner (Organizadores) 
31 - Barão do Rio Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França - (maio de 
1895 a abril de 1901) - Volume 1— Affonso José Santos (organizador) 

Barão do Rio Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França - (maio de 
1895 a abril de 1901) - Volume II — Affonso José Santos (organizador) 

Barão do Rio Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França - (maio de 
1895 a abril de 1901) - Volume III — Affonso José Santos (organizador) 

Barão do Rio Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França - (maio de 
1895 a abril de 1901) - Volume IV — Affonso José Santos (organizador) 
35 — Barão do Rio Branco - Cadernos de Notas - A questão entre o Brasil e a França - (maio de 
1895 a abril de 1901) - Volume V — Affonso José Santos (organizador) 
36 — Formação da diplomacia econômica no Brasil - As relações econômicas internacionais no 
Império - 3° edição revista - Volume 1— Paulo Roberto de Almeida 
37 — Formação da diplomacia econômica no Brasil - As relações econômicas internacionais no 
Império - 3' edição revista - Volume II — Paulo Roberto de Almeida 

Diplomacia do marechal: intervenção estrangeira na revolta da Armada — Sergio Corrêa da 
Costa 

Oswaldo Aranha - Um estadista brasileiro - Volume 1 - Sérgió Eduardo Moreira Lima; Paulo 
Roberto de Almeida, Rogério de Souza Farias (organizadores) 
40 - Oswaldo Aranha - Um estadista brasileiro - Volume 2 - Sérgio Eduardo Moreira Lima; Paulo 
Roberto de Almeida; Rogério de Souza Farias (organizadores) 
41- Cadernos do CHDD n°30 — CHDD 

Política Externa e Participação Social - Trajetória e Perspectiva — Vanessa Dolce de Faria 
IV Conferência sobre Relações Exteriores - O Brasil e as tendências do cenário internacional 

— Sérgio Eduardo Moreira Lima (Organizador) 

44 — La importancia de Espana para Brasil - historia y perspectivas — Sérgio Eduardo Moreira 
Lima (organizador) 
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Fia 

Sai 
FUNDAÇALO 
ALEXANDRE 
DE GUSMÃO 

PORTARIA Na}, ,DE eria DE FEVEREIRO DE 2016 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ALEXANDRE DE GUSMÃO — 
FUNAG,-  no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do art. 15 e com base no 
inciso Ido art. 9°, todos do Anexo Ido Decreto n° 5.980, de 6 de dezembro de 2006, 
que aprovou o Estatuto da Fundação Alexandre de Gusmão, publicado no Diário Oficial 
do dia subsequente, e tendo em vista os termos do processo n° 09100.000044/2015-71, 

RESOLVE: 	. 

Art. 1° Reajustar os preços das publicações editadas e vendidas pela Fundação 
Alexandre de Gusmão, da seguinte forma: 

publicações com até 200 páginas, R$ 15,00 (quinze reais); e 

publicações que tenham riais de 200 páginas, R$ 31,00 (trinta e um reais). 

Art. 20  A presente Portaria entrará em vigor a partir da data da sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário. 

9 - • L- 
SÉRGIO EDUARDO MOREIRA LIMA 

• 

Boler Interno PP 	 
lar  CASÀ&C, AnD:%-nal 	 
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